
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва
№

О членах наблюдательного совета федерального государственного 
автономного образовательного учреяедения высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева»

В соответствии с пунктом 1 части 10 и частью И статьи 10 

Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ

«Об автономных учреждениях», подпунктом 4.3.22 пункта 4.3 Положения 

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 июня 2018 г. № 682, уставом федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 

имени академика С.П. Королева» (далее - Университет), утвержденным 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 28 декабря 2018 г. № 1373, с изменениями, утвержденными 

приказами Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 10 января 2020 г. № 4 и от 18 марта 2020 г. № 446, 
а также с учетом писем Университета от 25 июня 2020 г. № 001-163М 

и от 25 августа 2020 г. № 001-237М приказываю:



2

1. Исключить из состава наблюдательного совета Университета 

Алферова Ж.И., назначенного приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 19 ноября 2018 г. № 994 

(далее - приказ).
2. Досрочно прекратить полномочия членов наблюдательного 

совета Университета Рожкова А.И. и Степанова А.В., назначенных приказом.

3. Назначить на срок полномочий наблюдательного совета 

Университета, указанный в приказе, членами наблюдательного совета 

Университета на вакантные места, образовавшиеся в нем:

Кучеренко Петра Александровича - заместителя Министра науки 

и высшего образования Российской Федерации;

Рябко Татьяну Васильевну - директора Департамента государственной 

политики в сфере высшего образования Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации;

Хасиса Льва Ароновича - первого заместителя председателя правления 

публичного акционерного общества «Сбербанк России» (по согласованию).

4. Указать новые должности членов наблюдательного совета 

Университета, назначенных приказом:

Баранова Дмитрия Александровича - генеральный директор 

акционерного общества «Ракетно-космический центр «Прогресс»;

Грицюк Олеси Васильевны - заместитель руководителя 

Территориального управления Федерального /агентства по управлению 

государственным имуществом в Самарской области.

Министр В.Н. Фальков


